PAGE
2

идентификатор

ГЕРБ

Муниципальное образование

«Юкковское сельское поселение»
Всеволожского муниципального района Ленинградской области

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       ____28.10.2021______

 №___400___

     д. Юкки
	Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  «Юкковское сельское поселение»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Юкковское сельское поселение», утвержденным постановлением администрации МО «Юкковское сельское поселение» от 15.07.2021 № 271, администрация муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Юкковское сельское поселение» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Юкковские ведомости» и разместить на официальном сайте МО «Юкковское сельское поселение».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

И.о. главы администрации                                                                 Г.А. Татарчук
Приложение

к постановлению администрации МО
«Юкковское сельское поселение»

от  28.10.2021  №  400
Паспорт муниципальной программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании "Юкковское сельское поселение»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Поддержка  малого и среднего предпринимательства  в муниципальном образовании  Юкковское сельское поселение» (далее – Программа)

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация МО «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Администрация)

	Исполнитель муниципальной программы
	Отдел землеустройства Администрации (далее – Отдел землеустройства)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел экономики и финансов Администрации (далее – Отдел экономики и финансов), муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр «Юкки»

	Подпрограммы муниципальной программы

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально-экономического развития муниципального образования «Юкковское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, обеспечение социальной устойчивости и роста занятости населения за счет развития малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка.

	Задача муниципальной программы
	- повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства Всеволожского района на внутренних и внешних рынках;

- снижение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства Юкковского сельского поселения Всеволожского района на ведение бизнеса;

сбор достоверных данных, характеризующих состояние малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка;

- поддержка социального предпринимательства;

- развитие и повышение эффективности деятельности муниципальной инфраструктуры поддержки;

- обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к муниципальному имуществу;

- популяризация предпринимательской деятельности

	Сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в период с 2022 по 2024 годы.

	Финансовое обеспечение муниципальной программы, всего, в том числе по источникам финансирования
	Общий объем финансирования программы – 0 руб., в том числе:

2022 год – 0 руб.

2023 год – 0 руб.

2024 год – 0 руб.

объем финансирования за счет средств областного бюджета Ленинградской области – 0 руб., в том числе:

2022 год – 0 руб.

2023 год – 0 руб.

2024 год – 0 руб.

объем финансирования за счет средств местного бюджета –
0 руб., в том числе:

2022 год – 0 руб.

2023 год – 0 руб.

2024 год – 0 руб.
объем финансирования за счет средств федерального бюджета –
0 руб., в том числе:

2022 год – 0 руб.

2023 год – 0 руб.

2024 год – 0 руб.

	Ожидаемые результаты  реализации муниципальной программы
	К концу 2024 года:

1. Реализация муниципальной информационной кампании по популяризации предпринимательства разработка и размещение дизайн-макетов, материалов наружной рекламы, использование единого информационного контента в ходе реализации информационной кампании 100%.
2. Размещение информационных рекламных конструкций в муниципальных образованиях Всеволожского района (ежегодно).
3. Организация удаленного рабочего места Фонда «Всеволожский Центр поддержки предпринимательства – бизнес-инкубатор» микрокредитная компания при содействии администрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области
4. Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства.
5. Увеличение количества физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
6. Увеличение численности работников, занятых в сфере малого и среднего предпринимательства.

Раздел 1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации программы.
Программа разработана в соответствии с Федеральным законом
от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства
в Российской Федерации».

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
к вопросам  местного значения органов местного самоуправления относится содействие развитию малого и среднего предпринимательства, которое призвано способствовать решению ряда социально - экономических задач, в первую очередь, созданию новых рабочих мест, снижению уровня безработицы, формированию среднего класса - основного гаранта социальной и политической стабильности государства.

Большую роль в развитии малого и среднего предпринимательства играют организации муниципальной инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства (Фонды поддержки малого и среднего предпринимательства).

Муниципальную инфраструктуру поддержки предпринимательства в Юкковском сельском поселении  Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее - поселение) представляет Администрация.
Оказывая информационные, консультационные услуги субъектам малого и среднего предпринимательства, а также заинтересованным гражданам, Администрация способствуют развитию деловой активности населения, повышению интереса к предпринимательской деятельности, устранению административных барьеров, что приводит к увеличению количества субъектов малого предпринимательства и вновь созданных рабочих мест.

В рамках программы необходимо укрепление и развитие организаций муниципальной инфраструктуры поддержки предпринимательства.

К факторам, сдерживающим развитие малого и среднего предпринимательства
в поселении относятся:

1. Недостаток финансовых средств для организации и ведения бизнеса;

2. Высокая арендная плата;

3. Низкий уровень конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

4. Недостаточное количество помещений для размещения субъектов малого
и среднего предпринимательства.

К факторам, способствующим развитию малого и среднего предпринимательства
в поселении относятся:

1. Территориальное расположение (близость к г. Санкт-Петербург);

2. Транспортная доступность;

3. Наличие инфраструктуры поддержки малого и среднего бизнеса.

Реализация программы позволит субъектам малого и среднего предпринимательства увеличить производительность труда, субъекты малого и среднего предпринимательства массового сектора за счет повышения качества товаров и услуг обеспечат высокий уровень удовлетворенности населения товарами и услугами на потребительских рынках, а также будут способствовать сокращению доли теневого сектора и формированию дополнительных мест приложения труда, что, в свою очередь, повысит уровень занятости в Ленинградской области и сократит маятниковую трудовую миграцию в г. Санкт-Петербург.

Раздел 2. Основные цели и задачи программы

Целью настоящей программы является создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально-экономического развития МО «Юкковское сельское поселение» Ленинградской области, обеспечение социальной устойчивости и роста занятости населения за счет развития малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка.

Для достижения указанной цели необходимо обеспечить решение следующих задач:

· Повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства Ленинградской области на внутренних и внешних рынках;

· Снижение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства поселения
на ведение бизнеса;

· Сбор достоверных данных, характеризующих состояние малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка;

· Поддержка социального предпринимательства;

· Развитие и повышение эффективности деятельности муниципальной инфраструктуры поддержки;

· Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства
к муниципальному имуществу;

· Популяризация предпринимательской деятельности.

Раздел 3. Перечень целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
Целевыми индикаторами (показателями), характеризующими достижение целей
и задач подпрограммы являются:

1. сбор достоверных данных, характеризующих состояние малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка;
2. обеспечение доступа субъектов МСП к муниципальному имуществу;
3. повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства поселения.
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях отражены в приложении 1 к Программе.

Раздел 4. План мероприятий по реализации муниципальной программы
Программа включает следующие основные мероприятия:

1. Организация и проведение семинаров, тренингов по вопросам развития малого
и среднего предпринимательства, праздников, конкурсов профессионального мастерства
в сфере потребительского рынка среди субъектов малого и среднего предпринимательства, участие в областных мероприятиях, посвященных развитию малого и среднего предпринимательства.

2. Организация и проведение мониторинга деятельности субъектов малого
и среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области.

3. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства - передача во владение и (или)
в пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства,
а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства, в том числе для обеспечения деятельности и (или) развития бизнес-инкубаторов.

Мероприятие реализуется в целях расширения доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к муниципальному имуществу в поселении.

Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц
(за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утверждается постановлением главы Администрации.

Имущество, включенное в Перечень, предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на основании заявления.

4. Организация ярмарок на территории поселения.

5. Предоставление консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Подробный перечень мероприятий, сроки и объемы их финансирования за счет средств местного и областного бюджета в рамках основных мероприятий отражаются
в приложении 2 к Программе.
Раздел 5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Анализ эффективности реализации подпрограммы проводится на основе оценки:

Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) программы (подпрограммы) и их плановых значений, по формуле:

Сд = ∑ Сдn/N
Сдn = Зф /Зп * 100% ,

где:

Сд - степень достижения целей (решения задач);

N - количество показателей (индикаторов);

Сдn - степень достижения значения конкретного показателя;

Зф - фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (подпрограммы);

Зп - плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы (подпрограммы) (для целевых показателей (индикаторов).

Формула применяется в случае, если желаемой тенденцией развития является рост значений показателя; если желаемой тенденцией развития является снижение значений показателя применяется обратная формула.

Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета муниципального образования и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы (подпрограммы) путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования программы (подпрограммы) по формуле:

Уф = Фф / Фп * 100%,

где:

Уф - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный
на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период.
Степени реализации мероприятий программы (подпрограммы)
на основе сопоставления запланированных и фактически выполненных мероприятий по формуле:

М = Мф / Мп * 100%,

- где:

- М - реализация мероприятий программы (подпрограммы);

- Мф - количество фактически исполненных мероприятий подпрограммы;
- Мп - количество запланированных мероприятий подпрограммы.

3.1. Для определения уровня эффективности программы (подпрограммы) показатели оценки суммируются с учетом применения взвешенных коэффициентов к каждому показателю:

для Сд  - 0,5;
для Уф - 0,2;
для М - 0,3;

Муниципальная программа  считается реализованной:

-  при эффективности 95% и более - с высоким уровнем;

-  при эффективности 75-95% - с удовлетворительным уровнем;

-  при эффективности менее 75% - с неудовлетворительным уровнем.

Приложение 1 к Программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы (подпрограммы) и их значениях

	N    п/п
	Цель муниципальной программы*

(подпрограммы)
	Задача муниципальной программы*

(подпрограммы)
	Показатель (индикатор), соответствующий задаче и цели*
	Ед. измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	создание условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства, увеличения его вклада в решение задач социально-экономического развития муниципального образования «Юкковское сельское поселение»  Всеволожского муниципального района Ленинградской области, обеспечение социальной устойчивости и роста занятости населения за счет развития малого, среднего
	сбор достоверных данных, характеризующих состояние малого, среднего предпринимательства и потребительского рынка
	количество отчетов, введенных в ИАС «Мониторинг СЭР МО»
	единицы
	1
	1
	1
	1

	обеспечение доступа субъектов МСП к муниципальному имуществу
	количество объектов муниципального имущества, включенных в Перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование СМСП и организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМСП,

переданных во владение или в пользование субъектам МСП или организациям муниципальной инфраструктуры поддержки СМСП
	единицы
	4
	1
	1
	1

	повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства поселения
	количество ярмарок
	единицы
	1
	1
	2
	2

Приложение 2 к Программе

План мероприятий по реализации программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании "Юкковское сельское поселение»
	Наименование мероприятия программы (подпрограммы)
	Год реализации
	Сумма расходов (руб.)

	Ответственный исполнитель мероприятия

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	местный бюджет
	Иные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Организация и проведение семинаров, тренингов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, праздников, конкурсов профессионального мастерства в сфере потребительского рынка среди субъектов малого и среднего предпринимательства, участие в областных мероприятиях, посвященных развитию малого и среднего предпринимательства
	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр «Юкки»

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	Организация и проведение мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и потребительского рынка Ленинградской области
	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел экономики и финансов

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	Оазание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства - передача во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в том числе земельных участков, зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе для обеспечения деятельности и (или) развития бизнес-инкубаторов.
	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел землеустройства

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	Организация ярмарок на территории поселения
	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр «Юкки»

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	Предоставление консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел землеустройства

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ

	0
	0
	0
	0
	0

____________